独立董事意见

永和流体智控股份有限公司

独立董事关于 2021 年年报问询函相关事项的独立意见

根据《上市公司独立董事规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指

引》、《永和流体智控股份有限公司独立董事工作制度》等有关规定，作为永和流

体智控股份有限公司（以下简称“永和智控”、“公司”）的独立董事，现就公司的

《关于对永和流体智控股份有限公司2021年年报的问询函》（公司部年报问询函

【2022】第199号）（以下简称“问询函”）的相关事项发表如下独立意见：

一、与年报同时披露的《关于公司与关联自然人签署<担保合作协议>暨关联

交易的的公告》显示，关联自然人应雪青向你公司及子公司向银行融资提供保证

担保，协议有效期间内公司支付的担保费总额不超过人民币 500万元，年担保费

率不超过 2.5%。

（1）说明关联自然人应雪青及其他关联方前期向公司提供担保情况，包括但

不限于担保时间、金额、是否收取担保费用等；

独立意见：

经核查，公司最近三年且截至目前关联自然人向公司提供的担保情况有：公司

实际控制人、控股股东、董事长曹德莅为公司的融资事项提供了股份质押担保；应

雪青向本公司融资事项提供了担保，除此之外不存在其他关联方为公司融资提供担

保的情况。担保情况如下：

截至 2022年 4月 30日，应雪青提供连带责任保证担保的借款如下：

序号 借款金额（元）（注 1） 借款期限 贷款人

1 9,100,000.00 2021/6/17-2022/6/15

农业银行2 15,600,000.00 2021/9/18-2022/9/17

3 25,350,000.00 2021/11/17-2022/11/15

独立董事意见

4 13,000,000.00 2022/3/18-2022/6/16

5 19,500,000.00 2022/4/27-2022/10/24

6 7,475,000.00 2021/10/15-2022/10/15

宁波银行7 20,280,000.00 2021/12/15-2022/12/15

8 19,500,000.00 2022/3/7-2023/3/6

9 9,980,000.00 2022/4/20-2022/10/20 浙商银行

10 9,280,000.00 2021/7/27-2022/7/26

工商银行（注 2）

11 9,000,000.00 2022/3/21-2023/3/20

12 6,000,000.00 2022/3/21-2023/3/20

13 5,000,000.00 2022/3/21-2023/3/20

合 计 169,065,000 -- --

注：（1）上表中美元贷款已折算为人民币金额列示；

（2）上表中序号为 10、11、12、13 的借款同时由借款人提供资产抵押担保。

曹德莅为本公司融资提供的股份质押情况如下：

股东名

称

质押

股数

（万股）

质押开始日

期
质押到期日 质权人

本次质

押占其

所持股

份比例

用途

曹德莅 950
2021 年 6 月

10 日

2022 年 6

月 28 日

兴业银行股份

有限公司台州

玉环支行

27.94%

永和智控向金融

机构融资为其提

供股份质押担保

在公司董事会审议《关于公司与关联自然人签署<担保合作协议>暨关联交易

的议案》之前，公司不存在就接受关联担保事项向提供担保的关联方支付担保费的

情况。

（2）结合担保费的市场价格及同行业可比公司情况，说明向关联方支付担保

费率的公允性。

独立意见：

我们查询了应雪青出具的《关于要求上市公司支付担保费的函》，因自 2019

年实际控制人变更后已不再是上市公司实际控制人，但仍持续全力支持着上市公司

独立董事意见

的经营发展，以前年度均无偿提供了融资担保。为体现等价有偿及公平公正的市场

化原则，参考市场担保费率情况，申请公司向其支付担保费。

经友好协商，公司与应雪青签署了《担保合作协议》并经上市公司董事会审议

通过。应雪青将继续为上市公司及下属子公司提供融资担保，并按照协议约定的担

保费率及担保期间向被担保方收取担保费。

本次确定的担保费率系综合参考了担保公司收费情况、其他上市公司接受关联

担保支付担保费情况，以及上市公司提供关联担保时收取担保费的情况，参考案例

如下：

序号 上市公司 担保方 担保方式及担保金额 年化担保费率（%）

1
广州港

（601228）

关联方（担保公司）为上市

公司提供担保

连带责任保证担保，

每日最高担保额度不

超过 3.2 亿元

平均年化不高于

2.5%

2

科陆电子

(002121) 关联方（担保公司）为上市

公司提供担保

连带责任保证担保，

担保金额 8,000 万元
2%

3
南华生物

（000504）
关联方为上市公司提供担保 无明确担保金额 2%

4
先锋新材

（300163）
上市公司为关联方提供担保

连带责任保证担保，

总额不超过 3.2 亿元

2%，被担保方提供

反担保

5
佳沃股份

（300268）
关联方为上市公司提供担保

不超过 1,000 万美

元，担保费不超过 15

万美元

不超过 1.5%

6
东湖高新

（600133）
关联方为上市公司提供担保

担保总金额不超过 20

亿，担保费不超过

3,000 万元

不超过 1.5%

7
中迪投资

（000609）
关联方为上市公司提供担保

担保金额不超过 60

亿元，担保费不超过

6,000 万元

不超过 1%

本公司支付担保费方案

应雪青为上市公司及下属子公司提供连带责任保证担保，担保费按实际担保

金额及担保期间计收，其中对仅由应雪青提供担保的按年化 2.5%计付，对

既由应雪青担保同时有其他担保措施的按年化 2%计，协议有效期内总担保

费金额不超过 500 万元。

独立董事意见

综上，本次担保费率参考了市场案例，综合考虑了公司自身融资情况、以及总

担保金额等情况，所支付的担保费率合理，不存在损害公司及中小股东利益的情

形。

二、与年报同时披露的《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项

报告》显示，你公司向子公司成都永和成医疗科技有限公司（以下简称“成都永

和”）的资金往来期初期末余额分别 5.23亿元、5.69亿元；你公司 2021年内与大

股东控制的制霸科技（浙江）有限公司（以下简称“制霸科技”）发生经营性往

来 158.49万元，年报“重大关联交易之与日常经营相关的关联交易”显示，公司

报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

（1）说明公司与制霸科技发生经营性往来的原因及必要性，交易价格是否公

允；

独立意见：

经核实，公司与制霸科技 2021年度发生的经营性往来总体情况（经审计）如

下：

单位：元

承租方名称 租赁资产种类 2021 年度 2020 年度

制霸科技（浙江）有限公司 房屋及建筑物 1,415,465.28 235,910.88

单位：元

关联方 关联交易内容 2021 年度 2020 年度

制霸科技（浙江）有限公司 电费 37,225.44

1、厂房出租情况：

经了解，公司出租厂房为位于玉环市经济开发区漩门二期凤屿西路的 2号厂

房，总体建设面积约为 38000平方米，出租部分为一楼、夹层及二楼，合计 10000

平米，该厂房为 2020年 9月建设完工。除该栋厂房外，公司对生产所需配套附属

设施处于规划及选取供应商阶段，待生产所需配套附属设施建设完工，公司将该厂

房整体投入生产使用。由于公司尚未将厂房整体投入生产使用，为了提高资产使用

独立董事意见

效率及公司效益，因此将新厂房部分出租给制霸科技（浙江）有限公司（以下简称

“制霸科技”）。

《厂房租赁合同》约定：租赁期间自 2020年 11月 1日至 2021年 12月 31日

（因系毛坯厂房，提供 2个月免租期给对方用于简单装修、接通水电等），租金总

额为 180万元（含税）（月租金 15元/平方米）。经查阅本次租赁事项公司内部决

议，在确定租赁价格时，比照了公司厂区附近工业厂房租赁价格水平，情况如下：

地址
出租面积

（平方米）
出租单价（元/月/平方米）

台州市玉环市滨江大道 1号 1400 15

台州市玉环市龙溪工业园 1200 15

台州市玉环市漩楚路 4200 15.9

台州市玉环市红照路 1350 15

2、电费情况

《厂房租赁合同》约定：租赁期间产生的水、电费由制霸科技自行承担。

2021年度所产生的电费主要系制霸科技租用公司厂房后，在电力部门申请独

立开户期间所产生的电费由公司代付，公司按照电力部门实际收费情况与制霸科技

结算电费金额，并向其收取。2021年 3月起，制霸科技已在电力部门申请开户，

电费由其自行支付。

综上，公司系为提高资产使用效率及公司效益，将尚未整体投入生产使用的新

厂房部分出租给制霸科技（浙江）有限公司。本次租赁费系公司参考了当地同类型

工业厂房对外出租价格确定，电费按照电力局实际与公司结算电费金额向制霸科技

收取，交易价格合理。

（2）核实你公司是否存在其他未披露的日常关联交易，复核年报信息披露的

准确性；

独立意见：

经核实，公司不存在其他应披露而未披露的日常关联交易。

独立董事意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》以及《公司章程》中关于关联交易事项

披露标准的相关规定：“公司与关联法人（或者其他组织）发生的成交金额超过三

百万元，且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值超过0.5%司应该及时披

露。”经核查，公司2021年度与制霸科技发生关联交易金额共计158.49万元，未达

到披露标准及公司董事会审议标准。根据《深圳证券交易所股票上市规则》中

“6.13.9上市公司与关联人发生本规则第6.3.2条第（二）项至第（六）项所列的与

日常经营相关的关联交易事项，应当按照下列标准适用本规则第6.3.6条和第6.3.7条

的规定及时披露和履行审议程序”。经公司核查，公司2021年度与制霸科技累计发

生的关联交易金额158.49万元未达到与日常经营相关的关联交易事项的披露标准。

此外，根据深圳证券交易所上市公司定期报告制作系统中关于“十四 重大关

联交易”的填写提示：“公司应当披露报告期内发生的重大关联交易事项。若对于

某一关联方，报告期内累计关联交易总额高于3000万元且占公司报告期末净资产

5%以上，应当按照以下发生关联交易的不同类型分别披露。”鉴于公司与制霸科

技在2021年度累计发生的关联交易金额未达到上述年报系统中关于“十四 重大关

联交易之与日常经营相关的关联交易”填报标准，因此公司在2021年度年报附注

“十二 关联方及关联交易”披露了制霸科技与公司的关联关系以及2021年度所发

生的相关经营性往来情况。综上，公司2021年年报的披露情况符合披露要求。

（以下无正文）